Пациент,________________________ уведомлен о том, что несоблюдение указаний (рекомендаций) исполнителя (медицинского работника, предоставляющего платную медицинскую услугу), в том числе назначенного режима лечения, могут снизить качество предоставляемой платной услуги, повлечь за собой невозможность ее завершения в срок или отрицательно сказаться на состоянии его здоровья.

               «Пациент»_______________/____________________________________________
ДОГОВОР НА ОКАЗАНИЕ ПЛАТНЫХ МЕДИЦИНСКИХ УСЛУГ

г. Рязань
«____»_________________2018 г.
Государственное бюджетное учреждение Рязанской области «Областная клиническая больница» (ГБУ РО «ОКБ»), зарегистрированное Инспекцией ФНС России №1 г.Рязани 26.12.2002 г. за ОГРН 1026201085327, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице заместителя главного врача Маркова Андрея Ивановича, действующего на основании доверенности от 09.01.2018 г., (свидетельство о внесении записи в ЕГРЮЛ от 02.12.2011г. серия 62№002183131, выдан Межрайонной инспекцией ФНС России №1 по Рязанской области) Лицензия на осуществление медицинской деятельности, выдана Федеральной службой по надзору в сфере здравоохранения 01.12.2016г. №ФС-62-01-000669 (Территориальный орган Росздравнадзора по Рязанской области, 390000 г.Рязань, пл Соборная, д.13, Тел./факс (4912)27-25-50. Перечень видов услуг, выполняемых в составе лицензируемого вида деятельности указан в Приложении №1 к настоящему договору и являются его неотъемлемой частью), с одной стороны и Гражданин (или его законный представитель),

(ФИО полностью; паспорт: серия, №, кем выдан, когда; адрес)
именуемый в дальнейшем «Пациент», действующий на основании собственного волеизъявления, с другой стороны, заключили следующий договор о нижеследующем

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. «Пациент» поручает, а «Исполнитель» обязуется оказать нижеперечисленные услуги по медицинским показаниям и взаимному согласию сторон, согласно перечню платных медицинских услуг, с которыми «Пациент» может ознакомиться на информационном стенде и в отделе сервиса
	№
п/п
	Наименование и код услуг
	Кол-во
	Срок исполнения (дней)
	Исполнитель

Услуги (подраз
деление)
	Цена по прейску
ранту
	Итого сумма к оплате

1.2 Перечень и стоимость услуг, предоставляемых «Пациенту», указаны в прейскуранте «Исполнителя», действующем на дату составления настоящего договора;
1.3. При исполнении настоящего договора стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации и Рязанской области, регулирующим предоставление гражданам платных медицинских услуг.

2. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ОКАЗАНИЯ УСЛУГ
2.1  Услуги «Пациенту» оказываются в соответствии с режимом работы «Исполнителя», который доводится до сведения «Пациента» при заключении договора;
2.2  При возникновении необходимости оказания дополнительных услуг, не предусмотренных пунктом 1.3, настоящего договора, Исполнитель информирует об этом Пациента, и при согласии последнего на оказание дополнительных услуг, оформляется дополнительное соглашение к настоящему договору,  с оплатой согласно прейскуранту;
2.3. В случае необходимости привлечения третьих лиц для оказания медицинских услуг «Пациенту», «Исполнитель» обязан привлекать третьих лиц, обладающих необходимыми разрешениями на оказание соответствующих медицинских услуг, а также обладающих необходимыми знаниями и квалификацией. При привлечении третьих лиц для оказания медицинских услуг «Пациенту» «Исполнитель» обязан довести до сведения «Пациента» всю необходимую информацию о третьем лице, а также информацию о времени и месте оказания «Пациенту» данных медицинских услуг.
3. СТОИМОСТЬ И ПОРЯДОК РАСЧЕТА
3.1. Стоимость оказываемых «Пациенту» услуг согласно прейскуранту составляет:
______________________________________________________________________
3.2. За выполнение медицинских услуг «Пациент» платит «Исполнителю» в соответствии с прейскурантом цен на медицинские услуги ГБУ РО «ОКБ», утвержденным главным врачом ГБУ РО «ОКБ»;
3.3. «Пациент» производит оплату «Исполнителю» в порядке предоплаты наличным (через контрольно-кассовый аппарат), либо безналичным расчетом (по предъявленным счетам) по факту оказания услуг с оформлением технологического талона. Актом приемки-сдачи работ является карточка больного либо выписной эпикриз, либо заключение по результатам исследования.
4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
4.1. «Исполнитель» обязан:

4.1 I. обеспечить «Пациента» бесплатной, доступной и достоверной информацией о разрешении (лицензии) на медицинскую деятельность, о месте оказания услуг; режиме работы, перечне платных медицинских услуг с указанием стоимости, условиях предоставления и получения этих услуг сведениями о квалификации и сертификации специалистов до подписания договора;

4.1.2. обеспечить своевременное и качественное предоставление медицинских услуг в соответствии с требованиями, предъявляемыми к методам диагностики, профилактики и лечения, медицинским технологиям, лекарственным средствам, иммунобиологическим препаратам и дезинфекционным средствам, и разрешенным на территории Российской Федерации в установленный договором срок;

4.1.3. обеспечить выполнение принятых на себя обязательств по оказанию медицинских услуг силами собственных специалистов или сотрудников медицинских учреждений, имеющих с «Исполнителем» договорные отношения;
4.1.4. вести установленную законодательством медицинскую документацию, а также учет видов, объемов и стоимости оказываемых «Пациенту» услуг;

4.1.5.  обеспечить «Пациенту» непосредственное ознакомление с медицинской документацией, отражающей состояние его здоровья, диагноз, характер и возможные исходы заболевания, своевременно информировать его о сложности исследования (лечения, операции) и о возможных осложнениях, обусловленных тяжестью заболевания и индивидуальными особенностями организма, и выдать по письменному требованию «Пациента» или его законного представителя копии медицинских документов;
4.1.6.  хранить в тайне информацию, содержащуюся в медицинской документации «Пациента», и предоставлять ее без согласия «Пациента» в установленных законом случаях, а также лицам, указанным «Пациентом» в настоящем договоре.
4.2. «Исполнитель» имеет право:

4.2.1.  требовать от «Пациента» предоставления всей информации, необходимой для качественного и полного оказания ему медицинских услуг;
4.2.2.  привлекать для оказания «Пациенту» медицинских услуг третьих лиц;
4.2.3.  в случае возникновения потенциальной угрозы жизни и здоровью «Пациента», а также в иных неотложных ситуациях, действуя в условиях крайней необходимости, самостоятельно определять объем исследований, манипуляций, оперативных вмешательств, необходимых для установления диагноза, обследования и оказания медицинской помощи, в том числе и не предусмотренной договором без дополнительной оплаты;
4.2.4.  в случае невозможности оказания услуги, по причинам, независящим от Исполнителя, отказаться от исполнения обязательств по договору при условии возврата «Пациенту» стоимости оплаченной услуги;
4.2.5.  требовать от «Пациента» полной оплаты оказанных услуг.
4.3.
«Пациент» обязан:
4.3.1.  своевременно оплатить «Исполнителю» затраты, связанные с оказанием платных медицинских услуг на условиях и в порядке, предусмотренном настоящим договором;
4.3.2.  сообщить «Исполнителю» сведения, необходимые для качественного исполнения услуг (реакция на медикаменты, перенесенные заболевания и пр.);
4.3.3.  соблюдать в полном объеме правила и условия получения медицинской услуги, установленные для «Пациента», неукоснительно соблюдать рекомендации врачей;
4.3.4.  своевременно информировать «Исполнителя» о любых обстоятельствах, препятствующих исполнению «Пациентом» условий договора, а также о необходимости изменения назначенного «Пациенту» времени получения медицинских услуг.
4.4. «Пациент» имеет право:

4.4.1.  на получение от «Исполнителя» бесплатной, доступной и достоверной информации о получаемых платных медицинских услугах;
4.4.2.  выбора врача, в том числе лечащего врача, с учетом его согласия;
4.4.3.  проведение по его просьбе консилиума и консультаций других специалистов;
4.4.4.  на сохранение в тайне информации о факте обращения за медицинской помощью, состоянии здоровья, диагнозе и иных сведениях, полученных при обследовании и лечении;
4.4.5.  на добровольное согласие и отказ от медицинского вмешательства;
4.4.6.  на получение в доступной форме информации о состоянии своего здоровья;
4.4.7.  требовать предоставления услуг надлежащего качества, сведений о наличии лицензии и/или сертификата, о расчете стоимости услуг;
4.4.8.  отказаться от получения услуги на любом этапе и получить оплаченную сумму, с возмещением «Исполнителю» фактически понесенных затрат.
5. ИНФОРМАЦИЯ О ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ УСЛУГАХ

5.1.  «Пациент» уведомлен о том, что данные виды медицинских услуг не входят (входят) в Территориальную программу государственных гарантий оказания населению Рязанской области бесплатной медицинской помощи и не финансируются (финансируются) из средств ОМС;
5.2. Датой начала предоставления медицинских услуг считается дата заключения настоящего договора;
5.3. «Пациент» дает разрешение на предоставление информации о состоянии своего здоровья, результатах обследования и лечения следующим лицам: ________________________________________________________________________________;
(ФИО. полностью)
5.4.«Пациенту» по его требованию выдается листок нетрудоспособности в случаях, предусмотренных действующим законодательством.
5.5.  «Пациент» информирован:
5.6.1. о возможных осложнениях медицинской услуги, которые могут причинить вред здоровью;
5.6.2 о несовершенстве медицинской науки и практики, и невозможности в связи с этим гарантировать ожидаемые результаты лечения;
5.7. Подписывая договор, Пациент дает свое информированное добровольное согласие на проведение видов медицинского вмешательства, указанных в п.1.1. настоящего Договора;
5.8. Настоящий договор «Пациент» заключил, находясь в здравом уме, ясной памяти, действуя на основании добровольной инициативы, имея достаточно времени для принятия осознанного решения, без давления и принуждения с чьей-либо стороны;
6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ;
6.2 Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору, если докажут, что неисполнение или ненадлежащее исполнение произошло вследствие действия обстоятельств непреодолимой силы, а также по иным основаниям, предусмотренным законом.

7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
7.1. Договор вступает в силу с момента его подписания и действует до полного исполнения обязательств сторонами;
7.2. Условия договора могут быть изменены по соглашению сторон путем оформления в письменной форме дополнений, являющихся не​отъемлемой частью настоящего договора;
7.3.  Договор может быть расторгнут по соглашению сторон, а также по другим основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.
8. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
 8.1. Споры и разногласия, возникающие в процессе исполнения настоящего договора, разрешаются путем переговоров, а в случае не достижения согласия - в порядке, установленном действующим законодательством РФ;
8.2. Настоящий договор составлен в двух экземплярах (трех экземплярах, при привлечении третьего лица для оказания медицинских услуг), имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой стороны.

9. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН
«Исполнитель»:

Государственное бюджетное учреждение Рязанской области «Областная клиническая больница» (ГБУ РО «ОКБ») , 390039, г. Рязань, ул. Интернациональная, д.3а
Расчетный счет: 40601810000001000001 в ОТДЕЛЕНИЕ РЯЗАНЬ Г РЯЗАНЬ
КБК 00000000000000000130, БИК 046126001, Код по ОКОНХ 91511, Код по ОКПО 01540610
«Пациент»:
____________________________________________________________________________
(Ф.И.О. полностью)

«Пациент»:

___________________ / _____________________
«Исполнитель»

Заместитель главного врача
___________________ / А.И. Марков
Экземпляр договора получил.
Информация о третьем лице доведена.__________________________